Fidelis vester Franciscus Petrarca recommendationem.

Arquade, 1 Septembris.

Testo γ dell'epistola 11.

Magnifico et predilecto domino meo domino Pandulfo de Malatestis.

Colende ante alios et amande domine mi, plenam solite humanitatis epistolam tuam, non sine suspirio, ne dicam lacrimis, legi. 2 Renovavit

8 Virgilio, *Aen.*, 6, 129

11 *Fidelis... Septembris: Valet. Arquade, die prima Septembris* Lr

γ = LrParm TIT. *Magnifico et predilecto domino meo domino Pandulfo de Malatestis etc.* Parm (collocato alla fine, quindi forse era l'indirizzo *a tergo*) *Magnifico domino domino Pandulfo Malateste Arimini domino* Lr 1 *Colende... mi: om.* Lr

enim michi eam, que senescere in precordiis meis nequit, memoriam tui et ignote quidem facie sed dilecte michi, venerabilis et preclare atque in eternum memorande coniugis, simulque magnanimi et egregii fratris tui, domini mei et amici optimi non verbalis sed realis, qualium est hodie summa penuria. ³ Et, Cristum testor, veri Deum, vix alii duo mori poterant qui cor meum pari cuspide vulnerarent. ⁴ Sed non est, preter patientiam, remedii genus ullum: id tibi suaderi non expedit prudentissimo atque expertissimo casuum humanorum. ⁵ Accedit et illa consolatio, quod et benedicta uxor et frater amantissimus rectum iter ad superos tenuisse credendi sunt: ea fuit amborum vita, ea insignis matrone pietas, fides et castitas, ea viri illustris excellentia. ⁶ Cessat ergo altera dolendi causa: profecto enim illis, ut spero, nichil mali accidit; siquid mali fuit, nobis contigit; quod ipsum magnitudine animi superandum est. Et hec quidem hactenus.

⁷ De reliquo autem gratiam tibi habeo et quas possum gratias ago, quod in omni discrimine inque omni sive elementorum sive hominum bello memoriam mei habes et michi, quo nullum gratius animo meo est, refugium tuum offers. ⁸ Ceterum de adventu meo breviter sic habe. ⁹ Libentissime venirem, ut et tuo pio desiderio satisfacerem et meo. ¹⁰ Sed multa obstant: corpus ultra modum fragile, tempus forte nimis et asperum, iter durum, intractabile, super omnia pudor hoc in statu rerum abundi. ¹¹ At, si res iste mitescerent, fieri posset quod circa veris adventum te inviserem, quod in rebus nunc humanis unice cupio. ¹² Neque est opus ut locorum amenitate solliciter: scio loca esse qualia in literis tuis lego et ipse aliqua puer vidi, et preterea locus omnis ubi tu es nunquam nisi amenissimus ac iocundissimus animo meo videri posset.

¹³ Iuvenis tuus, et studio michi iunctus et nomine, iam pridem et propter tui reverentiam et propter sui industriam michi carus acceptusque esse cepit. ¹⁴ Nolo tamen eum huc mittas ad nil aliud quam tedia et angores. ¹⁵ Nam nec ego sum cuius ex contubernio boni aliquid sit sperandum et, siquid unquam fuissem, nunc certe et temporum et locorum et innumerabilium occupationum circumventus atque oppressus mole, prorsus in virum alterum evasi. ¹⁶ Non sum qui fueram: michi ipse gravis in dies ac molestus fio, de omnibus Deo gratias agens annosque meos mecum ipse remetiens et divinam magis ac magis in me